testamentarios y la rendición de cuentas. Les facultan además para realizar nuevas 

ordenanzas en el futuro con la licencia del gobernador.  

ACA. Real Cancillería, reg. 1904, fols. 227r-230r. 

BUV. Ms. 1.128, fols. 1r-10v (Ordenances del Gremi de Pedrapiquers).  

Confratria dels piquers civitatis Valencie. 

Nos Iohannes, etc. Quoniam circa curam gregis dominici sub nostro residentis dominio 

solertem nos decet solicitudinem adhibere, ut in omnibus erga ipsum caritatis unitas et 

honestatis, splendor elucescant in suis, quam virtuosis operibus altissimus delectetur. 

Quia eciam vos fideles nostri probi homines de officio sive arte de piquers civitatis 

Valencie, considerato quod ab adoloscencia est prona vita hominis, ex sui fragilitate, et 

alia ad peccandum, et fidelibus christianis paravit creatoris clemencia opera caritatis 

et ministeria divina per que eorum valeant reatus delere et ad vitam eternam feliciter 

pervenire ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi et gloriossisime Virginis 

Marie, ipsius humilis genitricis, ut inter vos caritatis invalescat indemnitas elemosinam 

sive contratriam inter vos habere, cupitis et obtatis, ut ex ea caritatis opera, ac 

ministeria divina sacrifficia in divini cultus augmentacionem, et vestrorum 

redempcionem peccaminum et culparum omnium remissionem effundantur, et super 

nova ordinacione dicte elemosine seu confratrie nostro presentastis conspectui 

reverenter quedam per vos facta et inita capitula huiusmodi seriei:  

Molt excel·lent senyor, en lo nom de Jesuchrist e a honor e glòria sua, e de la regina 

imperial nostra dona sancta Maria, e de tota la cort celestial, e a honor, excel·lència e 

altesa de la vostra corona reyal, e a bé e profit de la cosa pública, e utilitat de l´offici, 

mester e art dels prohòmens piquers e altres dejús nomenats de la ciutat de València, 

presents e esdevenidors, e a mellorament de la lur vida, e a salvació de les sues ànimes e 

de tots feels deffunts, e d´aquells qui d´ací avant morran, passaran de aquesta present 

vida, los dits prohòmens piquers, per sí e per los successors de aquells en lo dit offici, 

mester o art de blanqueria (sic)
135

 en la dita ciutat, presents e esdevenidors, supplican, 

demanen los capítols e coses en aquells contengudes e dejús següents per vós, senyor, a 

ells e al dit offici perpetualment ésser graciosament atorgats e fermats:  

135

 “Blanqueria”. Posiblemente se trate de un error del escribano, el cual debió usar como plantilla el